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TIIVISTELMÄ

Tämä maisemaselvitys on tehty Seinäjokeen kuntaliitt ymien myötä liitetyille Keski-Nurmon, Veneskos-
ken ja Kouran taajama-alueille. Työn tavoitt eena oli tunnistaa osa-alueiden maiseman arvokohteet ja 
arvoalueet, maiseman ominaispiirteet ja alueelliset eroavaisuudet sekä määritt ää edustavimpia maise-
man, kultt uuriympäristön ja luonnonperintökohteita ja kokonaisuuksia. Selvityksen tuloksia käytetään 
osayleiskaavan aluevarausten, reitti  en, kaavamääräysten ja suositusten suunnitt elussa sekä mahdollises-
sa muussa kehitt ämissuunnitt elussa.
 
Selvityksessä on esitett y maisemarakenne ja asema suurmaisemassa, maiseman topografi a ja vyöhykkei-
syys, kultt uurimaiseman historia, alueiden erityispiirteet, maiseman arvot ja ongelmat sekä rakennetun 
ympäristön, luontokohteiden ja kasvillisuuden pääpiirteet. Lisäksi on määritett y maisemalliset suosituk-
set tulevalle maankäytölle ja rakentamiselle. 

Maisemallisissa suosituksissa kiinnitetään huomiota suurmaisemaan unohtamatt a pienipiirteisiä ky-
läympäristöjä. Suunnitt elussa tuleekin huomioida maiseman mitt akaavallinen vaihtuvuus. Kyläalueille 
ominaista rakentamistapaa tulee voimistaa, ylipäätänsä uudisrakentamisen tulee sopeutua maiseman 
sietokykyyn, sen rytmiin ja ominaispiirteisiin. Kylärakenteen tulee säilyä tunnistett avana ja kylien omi-
naispiirteitä tulisi korostaa.

Maisemassa korostuvat vanhimmat talot ja pihapiirit säilytetään omina kokonaisuuksinaan eikä tuoda 
uutt a rakentamista liian lähelle niitä. Ei rakenneta pelloille eikä liian isoja alueita kerrallaan, rakentami-
nen tulee sovitt aa alueen rakeisuuteen.

Maisemasuunnitt elussa hyödynnetään joki ja jokivarsi ott amalla esiin vesipintaa siellä, missä se on mai-
semallisesti  ja toiminnallisesti  luontevaa. Avataan tärkeitä ja peitetään ikäviä näkymiä. Otetaan esiin kau-
niita pihapiirejä ja yksitt äisiä rakennuksia erityisesti  reunavyöhykkeellä ja jokivarressa sijaitsevilla tonteil-
la. Lisäksi huomioidaan maisemapuut, vanhat rakenteet, kiviaidat, kivet ja kalliot, jotka tuovat rikkaita 
detaljeja lähimaisemaan.
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Ekologiset yhteydet
Ekologiset yhteydet ovat toiminnallisia, ekologisia yhteyksiä luonnon ydinalueiden välillä ylläpitäen ekologista yh-
tenäisyytt ä pirstoutuneessa ekosysteemissä. Nämä ovat vaihtelevan levyisiä metsäkäytäviä, joki ja purolaaksoja tai 
metsä-peltoketjuja, jotka ylläpitävät ydinalueiden toimintaa ja muodostavat leviämisteitä tai johtokäytäviä eliöiden 
liikkuessa alueelta toiselle. ne yhdistävät eristyneitä elinalueita toisiinsa ja voivat lisätä paikallisten populaati oiden 
elinmahdollisuuksia monella tavalla. Ekologiset yhteydet muodostavat eläimistölle vältt ämätt ömiä tai vuodenai-
kaan liitt yvän liikkumistar-peen ohjaavia reitt ejä. Ne ovat metsäketjujen tai lehti puukasvillisuuden muodostamia 
reitt ejä, jokilaaksoja tai peltoalueen lävitse kulkevia helminauhamaisia ketjuja. Yhteydet ovat luonnon ydinalueita 
yhdistäviä ja niiden toiminnan kannalta tärkeitä alueita. Mitä leveämpi yhteys on sitä parempi. Toimivan yhteyden 
minimileveyteen vaikutt avat alueen kasvillisuuden tai maastonmuotojen antama suojaisuus ja ihmistoimintojen 
läheisyys. Yhteydet voivat olla käytävämäisiä kuten jokilaakso tai harjukannas tai leveitä luonnonmaiseman muo-
dostamia johtolinjoja. Lyhyellä matkalla käytävämäinen alue voi kaventua, mutt a tällainen pullonkaula ei saa olla 
pitkä. Kaupunkialueilla virkistysalueet toimivat myös ekologisina yhteyksinä.

Maisema
Maisema on geomorfologisten, ekologisten ja kultt uurihistoriallisten prosessien yhteistulos. Maisema voidaan ja-
kaa maisemarakenteeseen, maisemakuvaan ja maisemamielikuvaan. Maisema muutt uu jatkuvasti  luonnon pro-
sessien ja ihmisen toiminnan tuloksena. 

Maisemarakenne
Maisemarakenne käsitt ää kallio- ja maaperän, maastonmuotojen, vesistöjen, ilmasto-olojen, elollisen luonnon 
sekä ihmisten tuott amien ympäristörakenteiden ja -muutosten prosessien yhteistuloksen. (Rautamäki 2001)

Maisemakuva
Maisemakuva on maisemarakenteen opti sesti  havaitt ava ilmiasu. (Rautamäki 2001)

Maisemamielikuva
Maisemamielikuva on ihmisen muodostama yksilöllinen käsitys maisemasta. (Rautamäki 2001)

Kultt uurimaisema 
Ihmisen käytt ämä, hoitama ja muutt ama tai rakentama fyysinen ympäristö, jonka maisemakuvassa em. toimin-
nan jälkiä on näkymissä. Käsite ei sisällä arvovarausta (Rautamäki 1990). Toisinaan kultt uurimaisemasta erotetaan 
maaseudun kultt uurimaisema, jolla tarkoitetaan ihmisen ja luonnon pitkäaikaista vuorovaikutusta (Maisemanhoi-
to 1993). 

Kultt uuriympäristö
Kultt uuriympäristö muodostuu rakennusperinnöstä ja muinaisjäännöksistä. Kultt uuriympäristö on osa kultt uuri-
maisemaa. Kultt uuriympäristö voi olla ihmisen tarkasti  suunnitt elemaa ja toteutt amaa tai se voi olla orgaanisesti  
sosiaalisten, taloudellisten, hallinnollisten ja/tai uskonnollisten tekijöiden vaikutuksen alaisuudessa muodostunut-
ta ja vallitseviin luonnonolosuhteisiin sopeutunutt a elinympäristöä (Forsius 2007).

Kiinteä muinaisjäännös
Kiinteät muinaisjäännökset ovat säilyneitä rakenteita ja kerrostumia, jotka ovat syntyneet paikalla kauan sitt en 
eläneiden ihmisten toiminnasta. Kiinteät muinaisjäännökset ovat usein maastossa silmin havaitt avissa ja selvästi  
erott uvia, kuten hautaröykkiöt, uhrikivet, linnavuoret, jatulintarhat ja puolustuslaitt eet. Maanalaisia kiinteitä mui-
naisjäännöksiä ovat esimerkiksi asuin- ja työpaikat sekä ruumishaudat. Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinais-
muistolain rauhoitt amia.

Luonnon monimuotoisuuden ydinalue
Luonnon monimuotoisuuden ydinalueet ovat alueita, joilla on korkea, monipuolinen ekologinen laatu ja suojelul-
linen arvo. Ne sisältävät luonnonsuojelualueita ja Natura-alueita, mutt a usein myös muita ekologisesti  monimuo-

MAISEMAAN JA LUONNONYMPÄRISTÖÖN LIITTYVIÄ KÄSITTEITÄ 
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toisia ja arvokkaita alueita. Luonnon ydinalueet ovat rauhallisia, laajoja, luonnon monimuotoisuudelle tärkeitä, 
tavanomaisen maa- ja metsätalouden piirissä ositt ain olevia metsäalueita. Uhanalaisten lajien esiintymisalueet ja 
suojeluvaraukset erityislajistoineen kuuluvat luonnon ydinalueisiin, mutt a alueet ovat tärkeitä myös tavanomaisen 
metsälajiston levitt äytymisen, liikkumisen ja populaati odynamiikan kannalta. Luonnon ydinalueet ovat eläinten 
kannalta tärkeitä elinympäristöjä, merkitt äviä ravintolähteitä tai levähdyspaikkoja. Niillä on runsas paikallinen eläi-
mistö ja myös laajasti  liikkuvat eläimet saatt avat pysähtyä alueille pidemmäksi aikaa. Luonnon ydin-alueet muo-
dostavat suojavyöhykkeen suojaten arvokkaimpia kohteita suojelualueita ja muita luonnon monimuotoisuuden 
kannalta arvokkaita alueita niitä pirstovalta maankäytöltä tai toiminnalta.

Maisema-alue
Maisema-alue on fyysinen kokonaisuus, joka yhden tai useamman maisemarakenteen perustekijän puolesta on 
yhtenäinen tai yhtenäisesti  toimiva aluekokonaisuus (Rautamäki 1981).

Maisemaraja
Maisemaraja on yhden tai useamman maisematekijän muutoskohta. Luontainen maisemaraja syntyy esimerkiksi 
veden ja maan yhtymäkohtaan ja kultt uuriraja esimerkiksi pellon ja metsän reunaan. (Rautamäki 1990)

Maisemati la
Yhden tai useamman maisematekijän muodostama, kolmiulott eisesti  hahmotett ava ti lamuoto. Maisemati loja 
ovat muun muassa avoin ja rajaamaton (avomeri), avoin ja rajatt u (metsän rajaama avosuo tai pelto) ja sulkeu-
tunut (metsä). Maisemati lat ovat eri mitt asuhteisia ja saatt avat olla myös sisäkkäisiä sekä muodostaa jatkuvia 
ti lasarjoja. (Rautamäki 1990)

Maiseman solmukohta
Useiden voimakkaiden maisematekijöiden leikkauspiste tai kohtauspaikka (Rautamäki 1990). Länsi-Lapissa maise-
man solmukohti a ovat esimerkiksi jokien suut.

Maiseman ydinalue
Maiseman ydinalueella ti ivistyy maiseman identi teetti  , historiallinen kerroksellisuus ja tärkeimmät näkymät. Ydin-
alueita voi olla samalla maisema-alueella useampia.

Maiseman sietokyky
Maiseman sietokyvyllä tarkoitetaan sitä, kuinka paljon maisemarakenne, maisemakuva tai erilliset maiseman pe-
rustekijät voivat muutt ua menett ämätt ä ominaispiirteitään. 

Perinnemaisema/perinnebiotooppi
Perinnemaisemilla tarkoitetaan perinteisten maankäytt ötapojen synnytt ämiä maisematyyppejä. Ne jaetaan ra-
kennett uihin perinnemaisemiin ja perinnebiotooppeihin. 

Rakennett uja perinnemaisemia ovat mm. historialliset rakennukset ja rakennelmat lähiympäristöineen sekä luon-
taistalouden kausiasuinpaikkamaisemat. Perinnebiotoopeiksi kutsutaan perinteisen maatalouden luomia luonto-
tyyppejä (niityt, kedot, ahot, kaskimetsät, hakamaat, nummet ja metsälaitumet). Perinnebiotoopeilla elää suuri 
joukko eläin- ja kasvilajeja, jotka ovat sopeutuneet elinympäristöjen erikoislaatuisiin olosuhteisiin. (Alanen 1997) 
Perinnemaisemat erott uvat maaseudun kultt uurimaisemasta sillä, ett ä niillä on kytkös alkutuotantoon tai muihin 
varhaisiin elinkeinoihin ja todennäköinen pienialaisuus. Niillä saatt aa olla lisäksi harvinaista kasvillisuutt a.

Viheryhteystarve
Viheryhteystarve on nykyisin toimiva ja maankäytössä avoinna pidett ävä tai ti edossa oleva yhteys ekologises-
sa verkostossa. Toimivien yhteyksien aukipitäminen tulee turvata sekä kaavoituksessa ett ä ti enrakentamisessa. 
Kaavoituksessa toimintojen sijoitt elulla ja kaavamääräyksillä voidaan varmistaa ekologisen verkoston toiminta ja 
säilyminen. Tieverkon toimenpiteinä ovat eritasoon rakennett avat kulkuyhteydet: levennetyt alikulkukäytävät, vi-
hersillat, pieneläinputket. Viheryhteystarveakseleilla on usein myös tärkeä visuaalinen maisemallinen merkitys.
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1 JOHDANTO

Maisema- ja luonnonympäristöselvitys on laaditt u Seinäjoen kaupungin osayleiskaavatyön taustaksi. Sa-
manaikaisesti  työssä laaditt u kultt uuriympäristöselvitys (Kristi na Karlsson ja Mona Schalin, Stadionarkki-
tehdit Oy) on tehty yhteistyössä maisemaselvityksen kanssa. 

Tämän maisemaa ja luonnonympäristöä koskevan taustaselvityksen on laati nut Seinäjoen kaupungin toi-
meksiannosta Sito Oy. Työhön ovat osallistuneet:

• Maisema-arkkitehti  Marja Oitti  nen vastuualueenaan työn sisältö, kokoukset sekä raportointi 
• Maisema-arkkitehti yo Suvi Saastamoinen vastuualueenaan paikkati etoaineistojen käsitt ely, kartt o-

jen käsitt ely sekä tekninen raportointi 

1.1 TYÖN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

Tämä työ on laaditt u Seinäjokeen kuntaliitt ymien myötä liitetyille Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran 
taajama-alueille. 

Työn tavoitt eena oli tunnistaa osa-alueiden maiseman arvokohteet ja arvoalueet, maiseman ominais-
piirteet ja alueelliset eroavaisuudet sekä määritt ää edustavimpia maiseman, kultt uuriympäristön ja 
luonnonperintökohteita ja kokonaisuuksia. Selvityksen tuloksia käytetään osayleiskaavan aluevarausten, 
reitti  en, kaavamääräysten ja suositusten suunnitt elussa sekä mahdollisessa muussa kehitt ämissuunnit-
telussa.
 
Tässä selvityksessä on esitett y maisemarakenne ja asema suurmaisemassa, maiseman topografi a ja vyö-
hykkeisyys, kultt uurimaiseman historia, alueiden erityispiirteet, maiseman arvot ja ongelmat sekä ra-
kennetun ympäristön, luontokohteiden ja kasvillisuuden pääpiirteet. Lisäksi on määritett y suositukset 
tulevalle maankäytölle ja rakentamiselle. 

1.2 AINEISTOT JA MENETELMÄT

Työssä on käytett y olemassa olevaa lähtöaineistoa, joka on koott u osayleiskaavaa varten Seinäjoen kau-
pungin verkkosivuille. Käytössä on ollut myös Museoviraston ti etokanta sekä yleisesti  interneti ssä olevaa 
aineistoa. Lähtöaineistoa on saatu myös hankkeeseen osallistuneilta sidosryhmiltä.
 
Työssä on tehty maastokäyntejä ja hyödynnett y katt avasti  paikkati etoaineistoja.
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2.1 ALUEEN SIJAINTI

Suunnitt elualue sijaitsee Etelä-Pohjanmaalla enti sen Nurmon kunnan alueella. Nurmo liitetti  in Seinä-
jokeen v. 2009 kuntaliitoksessa. Seinäjoen keskustaan matkaa kertyy Kouran kylältä noin 20 kilometriä. 

Nurmon kyläkeskuksen lisäksi alueeseen kuuluvat Veneskosken ja Kouran kyläalueet. 
Osayleiskaava-alueen kokonaispinta-ala on noin 3742 ha.

2 MAAKUNNALLINEN TARKASTELU

Kuva 01. Osayleiskaava-alueen raja. Opaskartt a (Seinäjoen kaupunki).
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2.2 ETELÄ POHJANMAAN MAAKUNTAKAAVA

Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavassa Nurmonjokilaakso on osoitett u maakunnallisesti  arvokkaaksi mai-
sema-alueeksi. Keski-Nurmoon on osoitett u ohjeellinen virkistysreitti   lähelle golf-kentt ää sekä virkistys- 
ja matkailukohde (Ruuhikoski Golf).

Veneskoski ja Koura on osoitett u kehitett äviksi kyläkeskuksiksi. Veneskoskelle on osoitett u ohjeellinen 
moott orikelkkailureitti   ja Kouraan valtati en 18 oikaisu. 

Kuva 02. Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavasta (Seinäjoen kaupunki).

Kuva 03. Tyypillistä Nurmolaista viljelymaisemaa (Seinäjoen kaupunki).
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2.3 MAISEMAMAAKUNTAJAKO

Kuva 04. Pohjanmaan maisema-
maakuntajako (Ympäristöministeriö, 
alueidenkäytön osasto, 1993).

Kuva 04. Pohjanmaan maisemamaakuntajako. Ympäristöministeriö, alueidenkäytön osasto, 1993.

Suunnitt elualue kuuluu suurelta 
osin Pohjanmaan maisemamaa-
kuntaan ja alajaott elussa edelleen 
Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien 
seutuun (8.1 Kuvassa 04). 

Tyypillistä maisemallisia piirteitä 
ovat lakeus ja tasaiset jokilaaksot 
niiden väliin jäävine kumpareineen. 
Peltoja on raivatt u viljelyyn suo-
raivaamisen ja kytöviljelyn kautt a.  
Etelä-Pohjanmaan suurimmat jär-
vet, Evijärvi ja Lappajärvi, sijaitse-
vat alueen koillisosassa. 
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3 MAISEMAN YLEISPIIRTEET

3.1 TOPOGRAFIA JA MAISEMARAKENNE

Kuva 06a. Osayleiskaava-alueen topografi a. Kuvasta näkyy miten 
maasto laskee rannikkoa kohti .

Alueen maisemarakennett a hallitsee 
luode-kaakkosuuntainen Nurmonjoki-
laakso ja joen sivuhaarat. Jokilaaksoa 
ympäröivät laajat moreeniselänteet, 
sekä kallioisemmat selänteet osayleis-
kaava-alueen ulkopuolella. Topografi -
altaan alue on tasaista, maaston kor-
keus vaihtelee 40 - 105 metriä m.py. 
(ks. kuva 06a). Nurmonjoki kulkee ylä-
juoksullaan selänteellä ennen laskua 
varsinaiseen jokilaaksoon. Maiseman 
solmukohdat sijoitt uvat alueen poh-
joisosassa joenhaaraan, Veneskoskella 
joen ja moreenikumpareiden ti iviiseen 
yhtymäkohtaan ja Kourassa jokiuoman 
avautuessa jälleen laajemmaksi laak-
soti laksi.

Kallioperä ja sitä peitt ävä maaperä 
muodostavat maiseman perusrungon. 
Suomen kallioperä kuuluu laajaan Poh-
jois- ja Itä-Euroopan eli Fennosarmati -
an prekambriseen peruskalliolohkoon, 
joka muodostaa Euroopan mantereen 
vanhimman osan. Suomen arkeeisen 
kallioperän muodostumisen on arvi-
oitu alkaneen noin 3 700 miljoonaa 
vuott a sitt en ja jatkuneen satojen mil-
joonien vuosien ajan (maapallon ikä on 
n. 4,6 milj. vuott a). Voimakkainta kal-
lioperän muodostuksen arvellaan ol-
leen noin 2 800 - 2 700 miljoonaa vuot-
ta sitt en, joka oli Fennoskandian kilven 
tärkein kasvukausi. 

Etelä-Pohjanmaan kallioperä on syn-
tynyt proteotsooisella kaudella, n. 
1900 miljoonaa vuott a sitt en. Tuolloin 
Suomen kallioperä sai pitkälti  nykyistä 
muistutt avan muotonsa.  

Suuri osa nykyisen Etelä- ja Keski-Suo-
men kallioperästä on syntynyt Sveko-
fennisten liuskealueiden muodostu-
misen yhteydessä, jotka muodostuivat 
veteen kerrostuneista sedimenteistä ja 
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vulkaniiteista. Aluett a kutsutaan liuskealueeksi, vaikka se sisältääkin suurelta osin myös gneissiä ja mig-
mati itti  a. Osayleiskaavan alue kuuluu tähän Pohjanmaan svekofenniseen liuskejaksoon.

Alueen vallitsevana kivilajina on kiillegneissi ja -liuske mustaliuskevälikerroksilla (siniset alueet). Joukossa 
on myös suuria alueita granodioriitti  a, tonaliitti  a ja kvartsidioriitti  a (keltaiset alueet), sekä alueen poh-
joisosassa mafi sta metavulkaniitti  a (vihreä alue). Kallioperää täplitt ää kaakkois-luoteissuuntaiset graniit-
ti kerrostumat (punaiset alueet). Kuvaviitt aukset kuvaan 06b.

0 750 1 500 2 250 3 000375
m

¯
Kuva 06b. Osayleiskaava-alueen kallioperä (GTK, 2008).
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Kuva 07. Maaperä (GTK 2007).
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3.2 MAAPERÄ

Suomen maaperä on pääosin syntynyt viimeisimmän jääkauden aikana tai sen jälkeen erilaisten geolo-
gisten prosessien tuloksena. Suomen maaperä koostuu kallioperän kiviaineksesta peräisin olevista kiven-
näismaalajeista sekä kasvien ja muiden eliöiden jäänteistä syntyneistä eloperäisistä maalajeista. Maape-
rällä ja sen käytt öominaisuuksilla on ollut huomatt ava vaikutus asutuksen ja ihmisen muiden toimintojen 
sijoitt umiseen. 

Osayleiskaava-alueen maaperä vaihtelee osa-alueitt ain. Keski-Nurmossa maaperä on pääosin karkeaa 
hietaa, myös savi- ja hiesualueita esiintyy. Jokilaakson reunat ovat moreenia ja kalliota. Vanhin asutus on 
keskitt ynyt jokivarteen hietamaille.

Veneskosken maaperä on pääosin moreenia ja hietamaita on selvästi  vähemmän kuin Keski-Nurmossa. 
Eteläosassa on pienehköjä hiesu- , savi- ja hiekkamaaesiintymiä. Asutus on keskitt ynyt jokivarteen vähäi-
semmässä määrin kuin Keski-Nurmossa. Se noudatt elee nauhana pääti etä ja poikitt aisia tontti  katuja ja  
on keskitt ynyt moreeni -, hiekka ja hietamaalle.

Kouran maaperä on pääosin moreenia. Hietamaita on alueen itäosassa, mutt a muutoin maaperä on hy-
vin hienolajista eli hiesua, hienoa hietaa ja savea, myös liejua esiintyy. Asutus on keskitt ynyt nauhana tai 
ryhmänä teiden varsille pääsääntöisesti  moreenimaalle.

3.3 PINTA  JA POHJAVEDET

Nurmonjoki kuuluu Lapuanjoen vesistöalueeseen. Joen pituus on noin 80 km ja valuma-alue 856 km2. 
Nurmonjoen alku sijoitt uu Alavuden Iso-Vehkajärveen, ja sen alapuolelle sijoitt uvat säännöstellyt Nur-
monjoen latvajärvet. Varpulan ja Hirvijärven tekojärvien vesi purkautuu Nurmonjokeen Hirvijärven tun-
nelivoimalaitoksen kautt a. Nurmonjoki on tunnelin suulta alaspäin padott u Hipin altaaksi noin 10 km mat-
kalta. Altaan eteläpuolella sijaitsevat Nyrhilänkosken ja Emäntäkoulun pohjapadot. Normaaliti lanteessa 
Nurmonjoen vedet jodetaan Hirvijärven täytt ökanavan kautt a Hirvijärven tekojärveen. Täytt ökanavan 
ja Nurmonjoen risteyksessä on Kylmälänkosken säännöstelypato, jonka avulla säädellään Nurmonjoen 
vähäveti seksi jääneen luonnonuoman juoksutett avaa vett ä. Hirvijärvestä vesi johdetaan voimalaitoksen 
kautt a tunneliin, ja edelleen Nurmonjokeen (Lähde: Katja Haukilehto, Etelä-Pohjanmaan ELY). 

Osayleiskaava-alueella ei ole pohjavesialueita. Viemäriverkostossa on noin 9600 asukasta eli 80 % kun-
nan väestöstä. Verkosto on laajuudeltaan 16 km pitkä ja se sijoitt uu pääosin taajama-alueille.

Nurmonjokeen ja sen vesistöalueelle on laaditt u useita selvityksiä ja suunnitelmia. Maisemallisesti  ja 
osayleiskaavan kannalta keskeisimpiä näistä ovat:

• Nurmonjoen jokivarsiasutus, loppuraportti  . Lapuan kaupungin ja Nurmon kunnan toteutt ama EU-
hanke 2000-2006.

• Tulvariskien alustava arviointi  Lapuanjoen vesistöalueella. Etelä-Pohjanmaan ELY, 2011
• Lapuanjoen vesistön tulvatorjunnan toimintasuunnitelma. Syrjänen Kari ja Leiviskä Pekka. Länsi-Suo-

men ympäristökeskus, raportti   5/2007.
• Nurmonjoen rantarakentamisen mitoitusselvitys, Pöyry 2011.

Jokivarsiasutushankkeessa selvitetään Nurmonjoen kuormitusta ja jätevesiä, ja lopputuloksena ovat 
konkreetti  set suojavyöhykesuunnitelmat joen ala- ja keskijuoksulle. Raporti n mukaan luonnonti laisen 
Nurmonjoen virtaamille ovat tyypillistä voimakkaat vuodenaikavaihtelut. Hirvijärven tekoaltaan käyt-
töönott o v. 1974 muutti   merkitt ävästi  luontaisia virtaamia. Sitt emmin v. 1987 käytt öön otett u Hipin pato 
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Kuva 08. Nurmonjoen 
valuma-alue ja osavaluma-
alueet (Nurmonjoen keski- ja 
alaosan kuormitusselvitys. 
2001. Pohjanmaan vesien-
suojeluyhdistys ry).

ja v. 1991 valmistunut Poutun pato Lapualla tasaavat veden vaihteluita. Nurmonjoen keski- ja alajuoksul-
la esiintyy korkeita fosforipitoisuuksia ja veden laatu on huono. Veden laatua ovat huonontaneet metsä-
ojitukset, vesistötyöt ja lyhytaikaissäännöstelyt. Ravinnekuormituksesta suurin osa tulee maataloudesta.

Lapuanjoen tulvariskien yleissuunnitelmassa etsitään vaihtoehtoja suurtulvien ehkäisemiseksi. 
Nurmonjokivarteen osayleiskaava-alueelle on tehty rantarakentamisen mitoitusselvitys vuonna 2011 
(Pöyry). Sen mukaan jokivarren pituus on 20 km ja Hirvijärven täytt ökanavaosuuden 2,7 km. Rantavyö-
hykkeellä sijaitsevien kiinteistöjen määrä on 352 kpl, joista emäti loja on 238. Selvityksen mukaan ranta-
vyöhykkeellä on yhteensä 162 mitoituksellista rakentamispaikkaa.

Kallioperä ja maanpinnan muodot vaikutt avat valuma-alueen rajoihin, vedenjakajiin sekä uomien ja jär-
vien muotoihin. Korkeimmat osat toimivat vedenjakajina. Valuma-alueet ovat toiminnallisia maisemako-
konaisuuksia, joiden rajautuminen on yksiselitt eistä. Vesistö on ekologinen jatkumo lähdealueelta suis-
toon meren rantaan. Koko vesistöaluett a on tarkasteltava ekosysteeminä. 
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3.4 LUONTO JA LUONTOARVOT

Osayleiskaava-alueesta on tehty luontoselvitys vuonna 2010, sekä luontoselvityksen täydennysraportti   
puutt uneelle Kouran alueelle 2011. Inventoinnissa löytyi kaikkiaan 94 kpl luontokohteita.  Keski-Nurmos-
sa kohteet sijoitt uvat Nurmonjoen varteen sekä Hursti luoman ojan ympärille alueen koillisreunaan. Ve-
neskoskella kohteet sijaitsevat Nurmonjokivarressa ja alueen itäosassa. Kohteet ovat pääosin liito-oravi-
en reviirejä, yksitt äispuita tai luonnonarvoiltaan merkitt äviä metsäalueita/metsikköjä. Kourassa kohteet 
sijaitsevat tasaisesti  alueella ja ovat pääosin liito-oravareviirejä ja pihapiirien yksitt äispuita.

3.5 ILMASTO 

Suomi kuuluu kokonaan lumi- ja metsäilmaston kostea- ja kylmätalviseen tyyppiin Köppenin ilmastoluo-
kitt elun mukaan. Alueen ilmasto on Golfvirran vaikutuksesta suotuisampi kuin samalla korkeusasteella 
muualla maapallolla. Ilmasto on yleiskuvaltaan lauhkea ja mereinen sekä sääoloiltaan hyvin vaihteleva. 
Vallitseva tuulensuunta on lounaasta.

Osayleiskaava-alueen ilmastolle tunnusomaisia piirteitä ovat tulvaherkkyys, tuulisuus ja ajoitt ainen su-
muisuus. Perinteisesti  asutus on sijoitt unut lämpimille hiekka- , tai moreenirinteille tai reunoille, missä 
pienilmasto on suotuisa. Alaville maille rakentaminen on epäedullista, sillä huonoon maaperään yhdis-
tett ynä syntyy tuulisia, kosteita ja sumuisia rakentamispaikkoja. Suojavyöhykkeillä voidaan estää tulva- , 
tuuli- ja karjati lojen hajuhaitt oja, joten niillä on merkitt ävä maisemallinen ja ilmastollinen vaikutus. 

3.6 KASVILLISUUS 

Alue kuuluu keskiboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen, jolle on tyypillistä havupuuvaltainen metsä-
kasvillisuus sekä suot, joita muodostuu alaville tasaisille paikoille. Yleisin metsätyyppi on kuiva kangas-
metsä, mutt a tuoreita kankaitakin on melko paljon. Lehtoja vyöhykkeellä on jonkin verran, mutt a jalo-
puita ei yleensä esiinny.

Alueen kasvillisuus vaihtelee ollen sidoksissa maa- ja kallioperään. Laajoilla selännealueilla esiintyy havu-
puuvaltaisia sekametsiä, laaksossa ja rakennetuilla alueilla puusto on lehti puuvaltaista. 

Jokivarren kasvillisuus muodostuu kuusikkoisista sekä lehtomaisista niemekkeistä. Erityisesti  Nurmonjo-
en sivuhaaran, Hirviluoman luonnonti laiset metsät ovat eläimistön ja kasvillisuuden lisääntymisen kan-
nalta merkitt äviä. Jokivarressa esiintyy runsaasti  maisemallisesti  merkitt äviä havupuita, jotka on kartoi-
tett u laaditussa luontoselvityksessä (ks. kuva 09).

Alueella on myös huomatt avia avokallioalueita, kuten Vuori ja Kuluvuori, joilla metsäkasvillisuus on ka-
rumpaa ja kentt äkerroksessa on kanervaa ja jäkälää. Alueen suoalueet ovat pääosin rämett ä ja korpea ja 
ne ovat harvapuustoisia. Vanhojen pihapiirien niityt ja kedot ovat perinteisen maankäytön synnytt ämiä 
niitt ykasvillisuuden esiintymispaikkoja.

Vuonna 2002 tehdyssä Nurmonjoen keski- ja alaosan suojavyöhykkeiden yleissuunnitelmassa kasvillisuu-
den lisäämistä ehdotetaan lähinnä Nurmonjoen alajuoksulle Keski-Nurmoon sekä Hirviluoman sivuhaa-
raan (ks. kuva 10).
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Kuva 09. Maisemallisesti  merkitt ävät luontokohteet. (Luontoselvitys: Tanelinranta, Keski-Nurmo, Veneskoski. 
Seinäjoen kaupunki. 2010, sekä Luontoselvitys: Viitalankylä-Koura. Seinäjoen kaupunki, 2011).
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Kuva 10. Nurmonjoen suojavyöhyketarpeet (Nurmonjoen keski- ja alaosan suojavyöhykkeiden yleissuunnitelma, 
Pohjanmaan vesisuojeluyhdistys ry. 2002).

Suojavyöhyke on peltoalueella sijaitse-
va, viljelyksessä oleva pellon ja vesistön, 
puron tai valtaojan väliin jäävä monivuo-
ti sen kasvillisuuden peitt ämä hoidett u 
alue. Suojavyöhykkeiden perustaminen 
on tärkeä vesiensuojelullinen toimenpi-
de, joka vähentää peltoviljelystä aiheu-
tuvaa hajakuormitusta. Sen ensisijainen 
tarkoitus on vähentää pelloilta tulevaa 
ravinnehuuhtoutumaa ja eroosiota. Suo-
javyöhykkeen tulee olla keskimäärin 15 
metriä leveä ja sen vähimmäispinta-alan 
0.2 ha. 

Nurmonjoen reunoilla suojavyöhyketarve 
perustuu jyrkkiin rantapeltoihin ja eroo-
sioherkkiin uomiin, joiden luiskassa näkyy 
sortumia. Alueella on myös tulvaherkkiä 
rantapeltoja sekä viljelylohkoja, joilla on 
kuormitt ava viljelymuoto tai sillä sijaitse-
vien luonnonkasvien kyky sitoa ravinteita 
on heikko.

NURMONJOEN SUOJAVYÖHYKETARPEET

15 metrin suojavyöhykkeen tarve

Osayleiskaava-alueen raja
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Kuva 11. Peitt eisyys. (Corine Land Cover 2004).
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4.1 ESIHISTORIA

Nurmon alue on enti stä Itämerta, joka on pikkuhiljaa paljas-
tunut maa-alueeksi Ancylusjärvivaiheen loppupuoliskolla (n. 
8000-7800 eKr.). Sitä ennen alue oli saaristoa. Ancylusvaiheen 
lopulla Nurmonjoen yläjuoksulla Kourasta etelään on ollut le-
veä vuonomainen salmi, jonka pohjukka on kuroutunut um-
peen Litorinamerivaiheen alussa (n. 7000 eKr.) (Luukko, A: Nur-
mon historia 1, 1982).

Varhaisimmat varmat merkit Etelä-Pohjanmaan asutuksesta 
ovat peräisin kivikaudelta (n. 7000-1500 eKr.). Suupohjasta on 
sitt emmin löytynyt merkkejä asutuksesta jo ennen jääkautt a eli 
noin 100 000 vuott a sitt en. Ennen varsinaista kiinteää asutus-
tasi pyynti kultt uuriin perustuva eräkausi, joka vakiinnutti   asu-
musta 1100- ja 1200-luvuilla. Varsinaisena pohjalaiskylän muo-
dostumisaikana pidetään 1600-lukua. Tyypillistä oli sijoitt aa 
rakennukset ti en ja joen väliin, jolloin molempia voiti in käytt ää 
kulkureitti  nä. Pihapiiriin sijoitetti  in komea päärakennus, joka 
oli useimmiten 1700-luvulla yleistynyt paritupa. Maanviljely 
yleistyi suoalueiden käytt öönoton myötä 1600-luvulta alkaen, 
joskin tervanpolton myötä sen asema sitt emmin heikkeni. Poh-
jalainen viljelylakeus onkin syntynyt pääosin suon raivauksen ja 
viljelyn ansiosta. 

4 MAISEMAHISTORIA

Kuva 12. 
Rintahuumo. (K. Karlsson. 2011).

Kuva 13. Kuitula. (M. Schalin. 2011).

Kuva 14. Nurmonjokilaakson asutusta. 
(Seinäjoen kaupunki. 2010).
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Kuva 15. 
Osayleiskaava-alueen vanhim-
mat talot. (Enti sen Nurmon kun-
nan alueen muinaisjäännösin-
ventointi . Mikroliitti  . 2010).
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4.2 1500 1800  LUKU

Nurmon vakituinen maanviljelysasutus syntyi 1500-luvun alussa. Varhaisin asutus keskitt yi Nurmonjo-
kivarteen välille Hippi-Knuuti la. Isojakokartoille merkityistä myllyistä on jäljellä hyvin vähän, mikä joh-
tuu osin joen perkaamisesta ja vesirakentamisesta. Etelä-Pohjanmaalla ei ole toteutett u keskiajalta 
periytyvää sarkajakoa. Asutus keskitt yi täällä pitkinä rivikylinä tai harvempina taloketjuina pääasiassa 
jokilaaksoihin. 1700-luvulla tehty isojako yhdisteli sarkajaon palstoja isommiksi, ja poisti  maiden yhteis-
omistuksen. Samalla tervanpoltt o väheni puiden vähenemisen pelossa metsistä. isojako pirstoi ti ivistä 
kylärakennett a, mutt a mahdollisti  tehokkaammat viljelymenetelmät.  

Kaupan, hallinnon ja teollisuuden kehitt yessä maatalous kehitt yi, sahatalous ja rehunviljely yleistyivät ja 
niitt yjen määrä väheni. Kaikki nämä muutokset näkyvät maisemakuvassa.

4.3 MAISEMAN NYKYTILA

Suurmaisemassa Keski-Nurmon jokilaakso erott uu selkeästi . Sen molemmin puolin rajautuvat laajat met-
säalueet, joissa esiintyy paljon laajojakin suoalueita. Avoimien ja sulkeutuneiden alueiden raja on selvä-
piirteinen erityisesti  reunavyöhykkeillä. Jokivarsi sen sijaan on puustoista ja peitt eistä, eikä Nurmonjoki 
hallitse maisemakuvaa sen dominantti  na. Jokivartt a on muokatt u ja oikaistu, ja se on todennäköisesti  
alkuperäistä paljon suorempi. 

Veneskosken maisema on mosaiikkimaista peltojen ja selänteiden vaihtelua. Koura on rakentunut liiken-
teelliseen solmukohtaan, teiden ja radan risteykseen suhteellisen kauas Nurmonjoesta.

Nykypäivänä Nurmonjokilaaksossa on edelleen nähtävissä maiseman historia ja maisemarakenne. Met-
säalueet korostavat moreeniselänteiden muotoa ja suuntautuneisuutt a. Uusi rakentaminen on sijoitett u 
pääosin metsäisille alueille ja olemassa olevan kylärakenteen yhteyteen varsinkin Veneskoskella ja Kou-
rassa. Suuri osa alueesta on edelleen viljelykäytössä, joka leimaa varsinkin Nurmonjokilaakson pohjois-
osaa. Merkitt ävin visuaalinen muutos viljelymaisemassa on ollut uusien suurti lojen syntyminen alueelle 
ja näin ollen suurempien yksiköiden näkyminen maisemassa viljelyalueen reunavyöhykkeillä. Myös osa 
uudisrakentamisesta on sijoitett u laaja-alaisiin ryhmiin peltoaukeiden reunoille. Lisäksi paikoitt ainen 
umpeenkasvu on pienentänyt laaja-alaisia viljelyaukeita ja katkaissut pitkiä näkymiä. 

Kuva 16. Isojaon aikaiset kartat Luoman, Kortesniemen ja Sartenojan viljelyalueista vuodelta 1795.
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Kuva 17. Pitäjänkartt a vuodelta 1840.

Kuva 18. Peruskartt a (Seinäjoen kaupunki). 
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Nurmonjoki näkyy edelleenkin 
vahvasti  maisemassa alueen poh-
joisosassa. Tie seuraa sitä ja avaa 
satunnaisia näkymiä joen kään-
nekohdissa. Joen merkitys mai-
semassa on kuitenkin muutt unut. 
Sen merkitystä jokapäiväisessä 
elämässä veden lähteenä ja kul-
kureitti  nä ei enää tue asutuksen 
ja viljelyn sekä laidunnuksen si-
joitt uminen. Osa vanhoista ti loista 
joen varrella on edelleen säilynyt, 
mutt a ne ovat saaneet maisemas-
sa kilpailijoikseen viljelyaukeiden 
laidoilla ja keskellä sijaitsevia uu-
sia ti lakokonaisuuksia.

Kuvan 19 kartalle on sijoitett u kar-
ja- ja eläinti lat hajuympyröineen. 
Suurimmat ti lakokonaisuudet si-
joitt uvat alueen pohjoisosaan, 
arvokkaaseen viljelymaisemaan. 
Suurten ti lakokonaisuuksien ra-
kennukset ovat melko suuria ja 
maisemassa laajalle levitt äytyviä.

Kuva 19. Karja- ja eläinti lat sekä niiden hajuympyrät (Seinäjoen kaupunki). 

4.4 PERINTEINEN MAANKÄYTÖN SUHDE MAISEMARAKENTEESEEN

Perinteinen maankäytt ö on sijoitt unut jokivarteen tai lämpimille rinteille paikkoihin, joista on pitkiä nä-
kymiä suurmaisemaan. Hippi-Knuutti  la-väli edustaa alueen vanhinta rakentamistapaa. Tilakeskukset ja 
ti lat näkyvät maisemassa selkeästi .

Pitäjänkartan (kuva 17) perusteella viljely on ollut 1800-luvulla laaja-alaista ja pellot ovat ulott uneet 
joenvarteen saakka. Peltojen ohella on myös ollut joenvarsiniitt yjä, joita nykyti lanteessa ei enää ole säi-
lynyt. Peltoala on ollut melko yhtenäinen ja ti larakennukset ovat sijainneet ti en varressa peltoalan kes-
kellä. Nykyään on muodostunut uudisrakentamisen myötä suurempia rakennusryhmiä. Suuri osa alkupe-
räisestä viljelyalasta on myös otett u golfk entän käytt öön, mikä katkaisee laajan aukean ja pitkät näkymät.

Viereinen sivu: Kuva 20.
Ilmakuva Nurmonjokilaaksosta väliltä Hippi-Knuutti  la (Seinäjoen kaupunki).
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5 KULTTUURIMAISEMAN PÄÄPIIRTEET
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Kuva 21. Kivikauti set asuinpaikat ja tervahaudat. (Seinäjoen kaupunki).

Kuva 22. Useimmat muinaiset asuinpaikat sijaitsivat joen varressa.

5.1 ARKEOLOGIA

Nurmon kunnan alueelle on 
tehty muinaisjäännösten inven-
tointi  vuonna 2010. Suurin osa 
inventoinnissa löytyneistä mui-
naisjäännöksistä osayleiskaava-
alueella on kivikauti sia asuin-
paikkoja, jotka sijaitsevat joen 
varressa. Alueelta inventoidut 
tervahaudat ovat tervanpolton 
huippuajan, 1700–1800-luvun, 
ajalta. Ne ovat yli 100 vuott a van-
hoja, joten ne ovat automaatti  -
sesti  muinaisjäännöksiä.

Nurmon alue on noussut muinai-
sesta Itämerestä Anculysjärvivai-
heen loppupuoliskolla (800-7800 
eKr.) ja ollut sitä ennen saaristoa. 
Tämän johdosta lähes kaikilla 
alueen korkeustasoilla voi sijaita 
rantasidonnaisia muinaisjään-
nöksiä. Jokilaakson tervahaudat 
ja asuinpaikat ovat ositt ain hä-
vinneet pellonraivauksen ja asu-
tuksen ti eltä ja osaa ei ole pystyt-
ty inventoimaan. 
(Lähde: Nurmon kunnan alueen 
muinaisjäännösten inventointi , 
2010).
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5.2 KYLÄTYYPIT

Nurmon kylille on laaditt u kehitt ämissuunnitelma v. 2006. 
Kylätoiminta on vireää ja kylissä toimii useita yhdistyksiä. 
Myös palvelut ovat kohtuullisen hyvät kaikissa kylissä. 

Maisemallisesti  tarkasteltuina kylien rakenne poikkeaa toi-
sistaan. Keski-Nurmo on nauhamainen, jonka sisääntulo- ja 
portti  kohta on siirtynyt Ruuhikoski Golfi n alueelle. Venes-
koski edustaa nauha- ja ryhmäkylien sekoitusta. Kouralla on 
ti ivis rakenne ja selvä toiminnallinen keskus.

Kuva 24. Ilmakuvaotos Keski-Nurmon viljelylaaksosta. (Seinäjoen kaupunki).

Kuva 23. 
Keski-Nurmon rakenteellinen tyypitys.
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Kuva 25. Ilmakuvaotos Veneskosken pohjoisosasta. (Seinäjoen kaupunki).

Kuva 26. Veneskosken uudisrakentamista.

Kuva 27. 
Veneskosken rakenteellinen tyypitys. Asutus on 
nauhamaista ja sijaitsee pohjoisosassa melko keskit-
tyneesti  jokivarressa. Eteläosassa rakentaminen on 
“karannut” kauemmas pääteiltä.
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Kuva 29.
Kouran rakenteellinen tyypitys. Asutus on ti iviissä 
ryhmitt ymissä, nauhana pääti en varrella. Jokivarressa 
on vain vähän asutusta, keskitt ynyt lähinnä liikenteen 
solmukohtaan.

Kuva 30.
Kuitulan vanhaa pienipiirteistä pihapiiriä.

Kuva 28. Ilmakuvaotos Kouran kylästä. (Seinäjoen kaupunki).
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Kuva 31. Liikenne ja virkistysreiti t. (Seinäjoen kaupunki).
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5.3 ELINKEINOT JA MATKAILU

Keski-Nurmon pääelinkeino on maatalous. Merkitt ävin yritys alueella on Atrian tehdas Jöllönti en var-
ressa. Kourassa on maailman suurin potkukelkkatehdas. Maatlouden ohella kylissä on palveluyritt äjiä 
yhteensä 36 kpl. Osa asukkaista käy töissä Seinäjoella tai muualla, mikä todennäköisesti  tulee uusien 
asukkaiden myötä yleistymään.

Matkailullisesti  potenti aalisin kohde on Ruuhikoski Golf. Matkailua pyritään kehitt ämään erityisesti  vir-
kistysmatkailun suuntaan.

5.4 LIIKENNE JA VIRKISTYS

Osayleiskaavatyötä varten on laaditt u erillinen liikenneselvitys ja melutarkastelu. Historiallisen ti everkon 
vanhin yhteys on Vanha Kirkkoti e, jonka linjaus on esitett y kuvassa 31.

Jokivarren länsipuolella kulkeva Keski-Nurmonti e on alueellinen pääväylä ja maisemassa se on linjatt u 
pääosin reunavyöhykkeille. Geometrialtaan suora Kouranti e (vanha valtati e 18) hallitsee maisemaa alu-
een itäpuolella. Väylä toimii niinikään alueellisena pääväylänä.

Kourassa risteävät Kouranti e, Viitalanti e, vt 18 ja Seinäjoki-Haapamäki- rata.

Alueelle on kehitett y erilaisia virkistyskohteita tavoitt ava pyöräilyreitti  . Reitti   kulkee Nurmonjoen molem-
min puolin ja yhtyy Seinäjoen kaupungin pyöräilyreiti stöön.

Seinäjoki-Peräseinäjoki hevosreitti   on vaellusreitti  , jonka varrelle osuvat Veneskosken ratsukoti  Prella ja 
Kouran Lott atalo. 

Muut merkitt ävät virkistyskäytt öalueet ovat Ruuhikoski golf sekä osayleiskaava-alueen ulkopuolelle si-
joitt uva Kivijärven laavu Kouran itäpuolella.

Kuva 32. Ruuhikoski Golf. (Seinäjoen kaupunki).
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6.1 NURMONJOKILAAKSO

6 MAISEMAN ARVOT JA ERITYISPIIRTEET

Kuva 33. Nurmonjokilaakson viljelyaluett a. (Seinäjoen kaupunki).

Nurmonjokilaakson pohjoisosa on luokiteltu maakuntakaavassa maakunnallisesti  merkitt äväksi kultt uu-
riympäristöksi ja -maisemaksi. Se edustaa Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuden maisemaa. Alue on lähes 
tasaista, laajaa viljelyaluett a, jota rajaa voimakkaasti  metsänreuna. Laakson keskellä kaakkois-luoteis-
suunnassa virtaa Nurmonjoki. Pellot ovat eteläpohjalaisen kultt uurimaiseman oleellisin tekijä ja Nur-
monjokilaakson pohjoisosassa on edelleen vahvasti  näkyvillä perinteinen ti lojen sijoitt uminen, joenvar-
siniityt ja –pellot. Asutus on sijoitt unut alueella laakson muotoa korostavasti  lounais-kaakkoisakselille

Uhkana kultt uurimaiseman arvojen säilymiselle alueella on monia. Suuret tuotantolaitokset vievät oman 
ti lansa maisemasta ja ovat visuaalinen haitt a etenkin näin aukeassa viljelymaisemassa. Puustoisuuteen 
ja alueen umpeenkasvamiseen täytyy kiinnitt ää huomiota ja puustoa hoitaa. Uudet rakennetut alueet 
korostuvat kaukonäkymissä, ja uuden asutuksen tarve ja määrä muokkaa automaatti  sesti  perinteistä 
viljelymaisemaa, jota ennen täplitti   kaukana toisistaan sijainneet ti larakennukset.

Kuva 34. Suurti lat vaikutt avat huomatt avasti  alueen suurmaisemaan.
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Kuva 35. Niitt y Veneskoskella.

Kuva 36. Veneskosken perinnemaisemat. 
1) Hopin laidun
2) Mäntykosken laidun
3) Viitalan laidun
4) Hautalan laidun
(Etelä-Pohjanmaan ja Pohjanmaan perinnemaisemat, Länsi-
Suomen ympäristökeskus, 2003). 

6.2 PERINNEMAISEMAT

Perinnemaisemat ovat maisematyyppejä, 
joita perinteinen karjatalous ja sen toimin-
not ovat muokanneet. Vuosisatojen niitt o ja 
laidunnus on muokannut perinnemaisemat 
sekä maisemaltaan ett ä eliöstöltään oma-
leimaisiksi ja ympäristöstään poikkeaviksi 
luontotyypeiksi. Niihin liitt yy paljon myös 
kultt uurihistoriallisia arvoja, jotka liitt yvät 
paikkaan sekä niitä muokanneisiin perintei-
siin ja toimintoihin. 

Perinnemaiseman maisematyyppejä ovat 
erilaiset niityt, hakamaat, nummet, metsä-
laitumet ja kaskimetsät. Nurmon osayleis-
kaava-alueella perinnemaisemia on kartoi-
tett u kuusi. Ne sijaitsevat yksityisellä maalla 
ja ovat niitt yjä, ketoja ja hakoja. Alueet si-
jaitsevat Nurmonjoen varressa, vanhojen 
ti lojen läheisyydessä. Niiden käytt ötarkoi-
tus on ollut pääasiassa laidunnus ja alueita 
on saatett u aikojen saatossa käytt ää myös 
peltoviljelyyn.  Osa niityistä on edelleenkin 
perinteisessä laidunkäytössä, mutt a osa on 
käytt ämätt öminä ja ne ovat osin rehevöity-
neet. Näiden alueiden keskeisin hoitotarve 
olisikin saada ne pian laidunnukseen.
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7.1 KESKI NURMO

Keski-Nurmon maisemarakenne koostuu selvästi  
maisemasta erott uvasta kaakkois-luodesuuntaisesta 
jokilaaksosta ja sitä reunustavista moreeniselänteis-
tä, joita korostavat ti laa voimakkaasti  rajaavat ha-
vumetsät. Jokilaakson keskellä virtaa mutkitt eleva 
Nurmonjoki, joka erott uu laajasta viljelyaukeasta 
suojavyöhykepuuston avulla. Joen penkat ovat to-
della korkeat, eikä joki näy ti elle kuin jyrkissä mut-
kissa sekä sen haarakohdissa. Joen suojavyöhykkeet 
ovat paikoitellen melko ti iviitä ja toimivat myös pie-
nempipiirteisten niitt yjen ja peltojen selvinä ti lan-
rajaajina. Suuremmassa maisemati lassa joen suoja-
vyöhykkeet ovat läpinäkyviä. 

Alueen laajat peltoaukeat muodostavat selkeitä mai-
semati loja, joiden läpi avautuu pitkiä näkymiä, joita 
rajaavat joen suojavyöhykkeet, pihapiirit ja metsä-
saarekkeet. Nurmonjoen itäpuolinen alue edustaa 
perinteistä maatalousmaisemaa rakennusten ja 
peltoaukeiden sijoitt elun näkökulmasta. Joen länsi-
puoleiset viljelymaat ovat syntyneet myöhemmin. 
Alueen eteläosassa, Keski-Nurmonti en eteläpuolel-
la oleva kaakkois-luoteissuuntainen peltoaukea on 
alueen suurin (kuva 41). Pitkät näkymät avautuvat 
Keski-Nurmonti eltä Kuortaneenti en yli saakka ja 
päinvastoin. Pitkänomaista peltoaukeaa jäsentää ja 
ti lantuntua korostaa muutama vanha latorakennus, 
jotka sijaitsevat satt umanvaraisesti  alueella. 

7 KYLÄKOHTAINEN MAISEMATARKASTELU

Kuva 38. Rakennusryhmät muodostavat ti en var-
teen pieniä kyliä ja pihapiirejä.

Kuva 39. Golfk entt ä erott uu Keski-Nurmon muusta 
maisemarakentamisesta.

Kuva 40. Uudisrakentaminen voi katkaista näky-
miä, jos se sijoitetaan poikitt aiseen riviin.
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Joen itäpuolella rakentaminen sijoitt uu pääosin pieniin ryhmiin metsänreunaan tai peltoaukean kes-
kelle metsäisiin saarekkeisiin. Rakentamisen alueet ovat puoliavoimia pientaloalueita, joita elävöitt ää 
vanhojen pihapiirien puusto ja uudempi puutarhakasvillisuus. Rakennukset muodostavat muutamassa 
kohdassa ti en varteen portti  aiheen, jossa ti lantunne ti ivistyy pienipiirteiseksi pihapiiriksi (kuva 38). Alu-
een kaakkoisosassa Hölsän kohdalla uudisrakennukset sijaitsevat rivinä sivuti en varressa ja muodostavat 
maisemaan pidemmän rakennetun reunan, joka poikkeaa perinteisen rakentamisen sijainnista (kuva 40). 
Tällaisia peltoaukean reunassa sijaitsevia pitkiä, katkeamatt omia rakennusrivejä pitäisi vältt ää maisema-
ti lan säilymisen kannalta.

Joen länsipuolella rakentaminen sijaitsee suurimmaksi osaksi metsän tai metsiköiden suojassa, pelto-
aukeiden reunoilla. Tilat ovat monin paikoin suljetumpia kuin itäpuolella ja viljelyaukeat eivät ole yhtä 
suuria ja yhtenäisiä. Joki ei ole läsnä maisemassa länsipuolella yhtä voimakkaasti  kuin itäpuolella.

Keski-Nurmon jokilaakson jakaa sen puolivälissä oleva poikitt ainen golfk entt ä. Golfk entän maisema erot-
tuu muusta maisemarakenteesta ja se on muotoiltu keinotekoisesti  (Kuva 39). Joen länsipuolella sijait-
seva Latovuori erott uu maisemassa selvästi , sillä sen jyrkkä rinne on otett u viheriön käytt öön. Tie kulkee 
joen itäpuolella golfk entän läpi, länsipuolella ti e sivuaa kentt ää eteläpuolelta.

Kuva 41. Keski-Nurmon suurinta yhtenäistä viljelyaukeaa täplitt ää vanhat ladot.
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Kuva 42. Keski-Nurmon maisemati la ja näkymät. 
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7.2 VENESKOSKI

Veneskosken maisemati la on melko sulkeutunutt a muutamia suuria peltoaukeita lukuun ott amatt a. Alue 
on jo joen yläjuoksun moreeniselännett ä ja näin ollen melko metsäistä. Veneskoskella sijaitsee myös 
paljon pientaloasutusta. Varsinaista kyläkeskusta siellä ei ole.

Alueen pohjoisosassa maisema koostuu suurista peltoaukeista ja pitkistä näkymistä ja se jatkaakin samaa 
perinteistä viljelymaisemaa kuin Keski-Nurmon alue. Myös joki on maisemassa läsnä ja ti e kaartaakin sen 
läheltä ja tarjoaa muutaman herkullisen jokinäkymän (kuva 45). Maiseman taustana toimivat ti iviit, ti laa 
rajaavat havumetsät viljelyaukean molemmin puolin. Asutus sijoitt uu pieniin ryhmiin ti en varteen, pellon 
reunaan metsän suojaan tai metsäisiin saarekkeisiin viljelyaukean keskelle. Kuortaneenti etä lähestytt ä-
essä uudisrakennukset on sijoitett u sivuti en varteen, ja ne muodostavat kauempaa katsott aessa mai-
semaan katkeamatt oman rakennusten rivin (kuva 46). Tämä poikkeaa maisemassa muun rakentamisen 
sijoitt elusta.

Kuortaneenti en eteläpuolella alue ti ivistyy, eikä suuria maisemati loja ole enää havaitt avissa. Alue on 
puoliavointa, väljästi  rakennett ua pientaloaluett a, jota metsiköt ja pihapuusto täydentävät. Joki on mai-
semassa pääosin piilossa ja sitä reunustavat rakennusten pihapiirit sekä metsä.

Alueen keskiosassa, Viitalankylän kohdalla, maisemati la avautuu jälleen. Suuret peltoaukeat rajautuvat 
ti iviiseen metsään ja näkymiä avautuu teitä reunustavien metsiköiden läpi. Asutus sijaitsee peltoaukei-
den välissä, ti en varressa metsikön suojassa.

Kuva 43. Eräs Veneskosken sivuteistä ylitt ää patosillan.
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Kuva 44. Veneskosken maisemati la ja näkymät.



Keski-Nurmon, Veneskosken ja Kouran maisemaselvitys LUONNOS 12.10.2011

41

Alueen eteläosassa maisema on jälleen pienipiirteisempää, mutt a selkeää. Teitä reunustava pienemmät 
pellot ja niityt sekä rakennukset, jotka sijoitt uvat ti en varteen puuston suojaan (kuva 47). Nurmonjo-
en länsipuolella ti e kulkee aivan joen lähellä ja joki onkin nähtävissä aivan eri tavalla maisemassa kuin 
itäpuolella. Kylmänlammin kohdalla, joen ja kanavan risteyskohdassa on leveämpi joen mutka ja laituri 
vierailijoita varten.

Kuva 47. Veneskosken eteläosassa maisema on pienipiirteisempää.

Kuva 45. Joki on läsnä maisemassa alueen pohjoisosassa.

Kuva 46. Alueen pohjoisosan lavean viljelyaukean näkymän päätt eenä on uudisrakennusten yhtenäinen rivi.
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7.3 KOURA

Koura sijaitsee pääosin moreeniselänteellä 
ja alueen ti larakenne on pääosin sulkeutunut 
tai puoliavoin. Viljelylaakso laajenee alueen 
reunalta etelään päin. Kouran peltokokonai-
suudet ja niityt ovat melko pieniä ja osin pirs-
taloituneita (kuva 48). Näkymät ovat melko 
lyhyitä ja poikitt aisia, sillä pääosin alue on 
puoliavointa metsikköä ja haja-asutusta. Joki 
haarautuu Kourassa pienemmäksi Kuorasluo-
man haaraksi. Molempien uomien varressa 
on siltoja, jotka muodostavat maisemaan 
näytt äviä näkymäpaikkoja.

Asutus ja palvelut Kouran alueella ovat kes-
kitt ynyt kahteen vierekkäiseen kyläryhmään, 
Kuorasluoman, molemmin puolin. Myös rau-
tati e kulkee näiden kyläkeskitt ymien kautt a 
alueen läpi kaakkois-luoteissunnassa. Kouras-
sa on paljon asutusta, joka sijaitsee pääosin 
ti en ja sivuteiden varressa metsäisillä alueilla. 
Kaakkoiskulmassa avautuu alueen ainoa laaja 
viljelyaukea, jonka maisemati la rajautuu ti i-
viiseen havumetsään (kuva 51). Viljelyaukeaa 
elävöitt ävät vanhat latorakennukset. 

Kuva 49. Kouran osuuskauppa. (M. Schalin, 2011).

Kuva 48. Kouran kylässä aukeaa poikitt aisia näkymiä pi-
enille niitt yaukioille.

Kuva 50. Metsäinen sivuti e.

Kuva 51. Alueen eteläosan laaja 
viljelyaukea, jota latorakennukset 

rytmitt ävät.
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Kuva 52. Kouran maisemati la ja näkymät. 
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8 MAISEMALLISET MAANKÄYTTÖSUOSITUKSET

8.1  YLEISET MAANKÄYTTÖSUOSITUKSET

• Suunnitt elussa tulee huomioida maiseman 
mitt akaavallinen vaihtuvuus pienipiirteisestä 
sulkeutuneesta ti lasta laajaan suurmaisemaan. 
Suurmaisemaa edustaa esim. Keski-Nurmon 
laaja ja avoin maisemati la, jossa pienikin muu-
tos näkyy myös isossa mitt akaavassa. Koura 
puolestaan edustaa pienipiirteistä ja sulkeu-
tunutt a maisemati laa, jonne lisärakentaminen 
piiloutuu avointa ti laa helpommin, mutt a pie-
nipiirteisyys asett aa sille omat rajoituksensa.

• Näkymälinjat tulee säilytt ää eikä niitä tule eh-
doin tahdoin katkaista uudisrakentamisella tai 
antamalla maiseman kasvaa umpeen.

• Maiseman horisontaalisuus ja silhuetti   – eten-
kin suurmaisemassa – ovat tärkeitä element-
tejä.  Metsän reunavyöhykkeet edustavat mai-
semati loja rajaavia horisontaalisia reunoja.

• Kyläalueille ominaista rakentamistapaa tulee 
voimistaa, ylipäätänsä uudisrakentamisen tu-
lee sopeutua maiseman sietokykyyn, sen ryt-
miin ja ominaispiirteisiin. Kylärakenteen tulee 
säilyä tunnistett avana. Keski-Nurmossa omi-
naista rakentamistapaa ovat ti lojen ja muun 
rakentamisen tasapainoinen sijoitt uminen 
maisemaan, nauhamainen rakenne sekä reu-
navyöhykkeiden säilyminen  rakentamatt omi-
na lukuun ott amatt a vanhimpia rakennuspaik-
koja. 

• Maiseman suuntautuneisuus tulee huomioi-
da rakentamisen ensisijaisena lähtökohtana: 
luode-kaakkosuuntautuneisuus, jokilaakso, 
reunat. Jokilaaksoon poikitt ain sijoitt uvaa ra-
kentamista tulee vältt ää.

• Säilytetään maisemassa korostuvat vanhim-
mat talot ja pihapiirit omina kokonaisuuksi-
naan eikä tuoda uutt a rakentamista liian lähel-
le niitä.

• Rakennetaan ensisijaisesti  hyvälle maaperäl-
le (moreeni, hiekka). Vältetään pehmeikköjä 
(hieta, hiesu, turve, savi, lieju). Säilytetään kal-
lio- ja lakialueet rakentamatt omina.

• Ei rakenneta pelloille eikä liian isoja alueita 
kerrallaan, etenkään peltoalueille. Rakenta-
minen tulee sovitt aa alueen rakeisuuteen, ts. 

sille ominaiseen intensiteetti  in.
• Tuetaan kylien ominaispiirteitä, pienipiirtei-

syytt ä ja paikallisia elinkeinoja. Esimerkkeinä 
virkistysreitti  en varrelle sijoitt uvat kohde-eta-
pit, maatalouden turvaaminen elinkeinona, 
uusien palvelujen kehitt äminen jne. 

Maisemanhoidollisia suosituksia:

• Hyödynnetään joki ja jokivarsi ott amalla esiin 
vesipintaa siellä, missä se on maisemallisesti  
ja toiminnallisesti  luontevaa. Huomioidaan 
tulvasuojeluun laaditut kehitt ämissuunnitel-
mat,  maati lojen suojavyöhykesuunnitelmat 
sekä jokipenkereen eroosioherkkyys. 

• Avataan tärkeitä ja peitetään ikäviä näkymiä. 
Otetaan esiin kauniita pihapiirejä ja yksitt äisiä 
rakennuksia erityisesti  reunavyöhykkeellä ja 
jokivarressa sijaitsevilla tonteilla.

• Huomioidaan maisemapuut, vanhat raken-
teet, kiviaidat, kivet ja kalliot, jotka tuovat rik-
kaita detaljeja lähimaisemaan.
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Maiseman syntyhistoria ja maisemarakenteen 
ominaisuudet ovat luoneet pohjan kultt uuri-
maiseman kehitt ymiselle. Kultt uurimaisemassa 
vanhimpia tunnett uja kerrostumia ovat kivikau-
den ja metallikauti set löydöt. Ihminen on hakeu-
tunut suotuisimmille alueille, joissa maasto on 
ollut helppokulkuista ja helposti  muokatt avaa, 
pienilmasto suotuisa ja riista-apajat lähellä. 

Maisema on jatkuvassa muutosti lassa. Osa 
muutoksista on hitaita, kuten geologiset tapah-
tumat, mutt a osa muutoksista on nopeita ja 
saatt avat merkitt ävästi  muutt aa maisemaa sekä 
rakennett ua ympäristöä. Nopeat muutokset 
ovat yleisesti  ihmisen aiheutt amia ja niillä on ta-
vallisesti  vaikutuksia myös luontoon ja ekologi-
siin tekijöihin. Ihmisen aiheutt amiin muutoksiin 
tulisi kyetä reagoimaan etukäteen ja ehkäistä 
toimenpiteistä mahdollisesti  syntyvät haitalliset 
vaikutukset.

Kultt uurimaisemien piirteet häviävät perinteis-
ten maankäytt ömuotojen loppumisen mukana. 
Maisemasta häviää paikkaan liitt yviä identi -
teetti  tekijöitä ja maisemakuva voi yksipuolistua. 
Vaikka perinteisen kultt uurimaiseman jäljet ovat 
nykyään katoamassa, niin toisaalta ihminen 
muokkaa maisemaa yhä näkyvämmin. Esimer-
kiksi uudet rakenteet, kuten ti et ja tuulivoimalat, 
heikentävät tai peitt ävät kokonaan vanhempia 
kultt uurimaiseman piirteitä. Kehitys tulee sallia, 
mutt a siihen miten se tapahtuu, tulee puutt ua 
riitt ävän kokonaisvaltaisesti  ja ajoissa. Maan-
käytön ohjauksessa tulee muistaa, ett ä jokaisel-
la kultt uurimaisemalla on paikallishistoriallisesti  
merkitystä ja omat erityispiirteensä. Valtakun-
nallisten ja maakunnallisten inventointi en ohes-
sa tulee aina ti edostaa, ett ä myös paikallisesti  
arvokkaat ja arkielämän ympäristöt ovat arvok-
kaita, ehkä niitä tärkeimpiä. 

Maankäytön ohjauksella ja suunnitt elulla voi-
daan vaikutt aa luonnon ja ihmisen toiminnan 
väliseen suhteeseen ja tasapainoon. Tärkeää 
olisi lisätä alueella asuvien asukkaiden ti etoutt a 
omasta elinympäristöstä ja kultt uurimaisemas-
ta. Paikallisten asukkaiden antama panostus esi-
merkiksi maisemanhoitoon on usein merkitt ävä. 
Kultt uuriperinnön ti etoudella voidaan myös tu-
kea yritt äjien elinkeinomahdollisuuksia.
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8.2 KYLÄKOHTAISET SUOSITUKSET

Kyläkohtaiset maisemalliset maankäytt ösuositukset on esitett y kartalla sekä lyhyinä kuvauksina.

Merkittävä jokinäkymä

2 Puoliavoin näkymä

Merkittävä avoin näkymä

Maatilayksiköt ja niiden hajuympyrät

Perinnemaisemakohteet

Viheryhteystarve, sijainti viitteellinen

1500-1800-luvun rakennuspaikat

Tärkeä maiseman reunavyöhyke, pyritään säilyttämään rakentamattomana

Paikallisesti arvokas maisema-alue

Maakunnallisesti arvokas maisema-alue (Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava)

Luonto- ja maisema-arvoiltaan merkittävä alue

Rakentamiseen hyvin soveltuva maaperä (kallio)

Rakentamiseen hyvin soveltuva maaperä (moreeni, sora, hiekka)

Rakentamiseen kohtalaisesti soveltuva maaperä (hieta, hiesu)

Rakentamiseen huonosti soveltuva maaperä (savi, turve, lieju)

Avokallio

Golfkenttä

Avoin viljelyalue

Harvapuustoinen suoalue

Puustoinen rakennettu alue tai metsä

Rakennukset

Maaperän rakennettavuus

Nykyinen maankäyttö

Maiseman arvot ja suositukset

Kartoittamaton maaperä/täytemaa/turvetuotantoalue
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2

457

17467

6981

18

Jäteasema

Urh.

Urh.

Golfkenttä

Porrasneva

Laukkuneva

Viitainneva

K

Koivusa

Viitaneva

Omamäki

Aidasmäki

rhakorpi

Nuijalanmäki

Laukkumäki

Masakanrämäkkö

Saartenluhta

Kettukytö

Saaruustenhuhta Teerirämäkkö

Aidasrämäkkö

Rajaneva

Uusineva

Partaviita

Linjarämäkkö

Kotavuori

Palomäki

Kuluvuori

Latovuori

Nurmonjoki

Ku
ko
no
ja

Rip
sa
lu
om
a

Hurstiluoma

Hytynkoski

Autionkoski

Hirvikoski

Ruuhikoski

Metsästysmaja

Koulu

Tervah

Tervah.

Tervah.

Autio

Keski-Nurmo

Huumo

Kortesniemi

Knuuttila

Luoma

Soini

Mäki

Salo

Ylitalo

Alanen

Kalistaja

Yli-Hakola

Hakola

Ryssy

Niemistö

Prusti

Ylise

Ista

Kortesmaa
Valkama

Alakallio

Kangasmaa

Ojala

Ala-Huumo

Keski-Autio

Mäki-Hakola
Uusitalo

Rinta-Huumo

Ylinen

Lempola

Huumola

Hautanen

Huhtamäki

Vähämäki

SippolaNauriskoski

Mäki-Luoma

Tiilipruuki

Korteskoski

Rajala

Laurila

Saartenoja

Saari

Välimaa

Latomäki

Ala-Luoma

Kortesneva

Niemi

Ripsaluoma

Karjanmaa

Heikkilä

Hautamaa

akola

Laitila

Mäki-Knuuttila

Yli-Knuuttila

Pajuluoma
Hieti

Hölsö

Kangasmaa

Perkiönpää

Yli-Kortesniemi

Mäntylä

Tak

Sahaviita

Toppari

Kankaanpää

± 0 250 500 750 1 000125
m

Kuva 53. Maankäytt ösuosituskartt a A. 
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Kettukytö

Isotkalliot

Tervah.

Prusti

Yliselä

Ista

Valkama

Alakallio

Hietikko

Hölsö

ngasmaa

npää

Yli-Kortesniemi

Takaneva

Lammi

Jöllö

Sahaviita

Toppari

424

17467

17
4

18

Kuntorata

Härkäsaari

Mahlamäenkytö

Isonmäenkydöt

Pahakytö

Porraskonto

Kivisenmäki

Kosolanpelto

Kirkkosalo

Takaneva

Virkaneva

Kärjenkankaankon

Vähä Kurjen
Housuhaarankonto

Pitkärämäkkö

Saunaneva

Suorsalakso

Valkiavuori

Isomäki

Porraskalliot

Malkamäki

Sorkolanmäki
Hevonhännänmäki

Vuori

Lintusaari

Isomäki

Hirviluoma

Nu
r
m
o
n
jo
k
i

Kpa

Kota

Metsästysmaja

Tervah.

Tervah.

Veneskoski

Miilumäki

Hautakangas

Lakso

Malkamäki

Ala-Kapela

Keski-Kapela

Järvelä

Hakola

Rinta-Nevala

Nevala

Yli-Hirvelä

Myllykangas

Ala-Hirvelä

Yli-Hirvelä

Rajamäki

Kotomäki

Mäki

Latvala

Isokoski
Kari

Peltomäki

Prusti
Prusti

Isokoski

Lagerstedt

Rintamäki

Lammasmäki

Ala-Keisala

Kangas-Keisala

Tieaho

Kangas

Mäen

Rajala

Lankari

Vesala

Mäntymaa

Salojenahde

± 0 250 500 750 1 000125
m

Kuva 54. Maankäytt ösuosituskartt a B. 
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KESKI NURMO

OMINAISPIIRTEET

• Nurmonjokilaakson avoimuus
• Pitkät näkymät, voimakas maisemati lallinen kokemus, 

selkeä silhuetti  
• Vanhin rakentaminen välillä Hippi-Knuuti la
• Hyvä hiekkainen maaperä
• Selkeä rakentamisen suhde suhteessa maisemarakentee-

seen
• Vanha Kirkkoti e, myllyjä ja perinteistä pohjalaista raken-

tamista
• Elävä ja vauras maaseutu

SUOSITUKSET

• Golfk entän ympäristöstä kehitetään selkeä kyläkeskus, 
jollaiseksi se on jo muodostunut. Sisääntulokohtaa kehi-
tetään maisemallisena portti  - ja solmukohtana.

• Huomioidaan poikitt aisnäkymät ja poikitt aiset viheryh-
teydet ja näkymäakselit.

• Huomioidaan iso mitt akaava ja suurmaisema kaikessa 
uudisrakentamisessa ja toiminnallisessa suunnitt elussa.

• Peltoaukeiden reunaan sijoitett u asutus pitkitt äisenä nä-
kymälinjojen suhteen

• Uudisrakentaminen sijoitetaan pääasiassa olemassaole-
van rakentamisen yhteyteen

• Jokivartt a kehitetään alueen pitkitt äisenä viheryhteytenä
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2

2

424

1312

17
4
2
3

18

18

Kuntorata

Urh.

Kurjenkytö

Kurjennevankytö

Mahlamäenkytö

Haapa

Hautakorpi

Takamäki

Hautamäki

Kirkkosalo

Pyydyskorpi

Kettukangas

Hirsimäenkytö

eva

Kurusaari

Kurjensalo

Räysymäki

Kuusisalo

Vuori

Lintusaari

Isomäki

Kotasalmenmäki

Pitkämäki

Nu
r
m
o
n
jo
k
i

Kpa

Kota

Koulu

Tervah.

Tervah.

Tervah.

rvah.

Veneskoski

Viitalankylä

a-Kapela

ola

Rinta-Nevala

Nevala

Isokoski
Kari

Peltomäki

Prusti
Prusti

Isokoski

Lagerstedt

Rintamäki

Lammasmäki

Ala-Keisala

Kangas-Keisala

Tieaho

Kangas

Mäenpää

Rajala

Lankari

Hoppi

Vesala

Mäntymaa

Mäntykoski

Ala-ViitalaHaanpää Keskinen

Viitala
Rasku

Haapasalo

Keski-Viitala

Mäki-Viitala

Rinta-Viitala

Hautala

Ristilä

Myllyniemi

1332

17
4
2
3

Pitkäkytö

Härkäkytö

Kaatajanneva

Härkäsaari

Kylmänlammi

Tervah.

Tervah.

Salomäenpää

Päivärinne

Harju

Mäki
Luoma

K i

Viitala

Viitamäki

Kotiranta

Teppo

Järvelä

Talvitie

Kylmälä

Holma

Rantamäki

Ristimäki

Reinilä± 0 250 500 750 1 000125
m

Kuva 55. Maankäytt ösuosituskartt a C. 
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VENESKOSKI

OMINAISPIIRTEET

• Kylässä paljon monipuolisuutt a ja sisäistä rakenteellista 
vaihtelua

• Kauniita jokinäkymiä ja veden kokemismahdollisuuksia.
• Perinnemaisemia

SUOSITUKSET

• Pitkänomainen rakenne ja sen vaihtelevuus huomioi-
daan ja hyödynnetään suunnitt elussa omaperäisinä osa-
alueina ja niiden jaksott umisena

• Rakentaminen keskitetään olevien asutuskeskitt ymien 
ympärille. Vältetään pohjoisosaan rakentamista

• Pellon reunaan rakentamista vältetään, uudisrakentami-
nen sijoitetaan metsäisille alueille

• Nurmonjoen jyrkkä mutka säilytetään rakentamatt oma-
na arvokkaana luonto- ja maisemakohteena
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KOURA

OMINAISPIIRTEET

• Pienipiirteinen, selkeä kylärakenne
• Liikenteellisessä solmukohdassa
• Vahva ominaisleima mm. potkukelkkaTehtaan ansiosta
• Helppo ti ivistää nykyisen rakenteen ympärille

SUOSITUKSET

• Tiivistetään nykyistä rakennett a sinne, missä ei ole muita 
rajoitt eita

• Kyläkeskusta kehitetään alueen palvelukeskitt ymänä
• Kouran eteläpäädyn laajan viljelyaukean reunaan ei 

rakenneta poikitt aista uudisrakentamista
• Kyläkeskuksessa säilytetään sille ominaisia pienipiirteisiä 

niitt yjä ja peltoja elävöitt ämään kylärakennett a
• Joen- ja ojanvartt a kehitetään kyläkeskusta ja asuinaluei-

ta yhdistävänä viheryhteytenä
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1162

1163

1332

17
4
2
3

17353

Kuntorata

Urh.

A

Saartenoja

Pitkäkytö

Hautamäki

Latikansaari

Haaposaar

Polkum

Härkäkytö

Kuoppamäki

Poikkimäki

Kivinenmäki

Kaatajanneva

äenneva

Kotorämäkönneva

Jokineva

Isoneva

Härkäsaari

ngas

Hautamäki

Jokimäki

Karahkamäki

Tapulimäki

Kirkkomäki

Hautamäki

Ku
o
r
a
s
lu
o
m
a

Nurmonjoki

Kuoraslammi

Kylmänlammi

Metsästysmaja

Koulu

Tervah.

Tervah.

Tervah.

Koura

Läntinen

Perälä

Luh

Lilli

Rajakorpi

Sointula

Alanen

Perälä

Keski-Perälä

Mattila

Niittylahti

Harri

Hauta

Ko
Ala-Hakala

Yli-Hakala

Salomäenpää

Päivärinne

Harju

Mäki
Luoma

Korpi

Kulmala

Välikorpi

Viitamäki

Kotiranta

Järvelä

Talvitie

Kylmälä

Holma

Rantamäki

Ristimäki

Reinilä

Rantanen

Halmesmäki

Saarimäki

Saarikoski

Saari

Siltala
Kuoras

Keski-Läntinen

Salokorpi

Aho

Rajamäki

Joensuu

Ritari

Pirttilä

± 0 250 500 750 1 000125
m

Kuva 56. Maankäytt ösuosituskartt a D. 
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Lähdeluettelo

PAINETUT LÄHTEET

Arvokkaat maisema-alueet 
- Maisema-aluetyöryhmän 
mieti ntö II (Ympäristöministeriö, 
ympäristönsuojeluosasto, mieti ntö 
66/1992)

Enti sen Nurmon kunnan alueen 
muinaisjäännösinventointi  
(Mikroliitti  , 2010)

Etelä-Pohjanmaan ja Pohjanmaan 
perinnemaisemat (Länsi-Suomen 
ympäristökeskus, 2003)

Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 
(Etelä-Pohjanmaan liitt o, 2006)

Keski-Nurmon asemakaava - kortt elit 
8201, 8202 ja 8203 sekä niihin 
liitt yvät virkistys- ja katualueet 
(Pöyry, 2008)

Kouran osayleiskaava 
(Arkkitehti toimisto Seppo Auti o ky, 
1981)

Lapualla tutkitut suot ja niiden 
turvevarat (Tapio Toivonen, 1994)
Lapuan keskustaajama - Tulvariskien 
hallinnan yleissuunnitelma (Ramboll, 
2010)

Lapuanjoen vesistön tulvatorjunnan 
toimintasuunnitelma (Kari Syrjänen 
ja Pekka Leiviskä, Länsi-Suomen 
ympäristökeskus, 2007)

Luontoselvitys: Tanelinranta, Keski-
Nurmo, Veneskoski (Seinäjoen 
kaupunki, 2010)

Maakunnallinen maisemaselvitys - 
Varsinais-Suomi (Maija Rautamäki, 
Varsinais-Suomen seutukaavaliitt o, 
1990)

Maisemamaakunnat - 
Maakunnallinen viheraluejärjestelmä 
(Maija Rautamäki, 1983)

Maisemanhoito - Maisema-
aluetyöryhmän mieti ntö 
I (Ympäristöministeriö, 
ympäristönsuojeluosasto, mieti ntö 
66/1992) 

Nurmon historia I (A. Luukko, 1982)

Nurmon historia II (Aarre Länti nen, 
1994)

Nurmon keskustan yleiskaava 2015 
(Moti ivi Oy, 2003)

Nurmonjoen jokivarsiasutus (Lapuan 
kaupungin ja Nurmon kunnan 
toteutt ama EU-hanke 2000-2006)

Nurmonjoen keski- ja alaosan 
kuormitusselvitys (Pohjanmaan 
vesiensuojeluyhdistys ry, 2001)

Nurmonjoen keski- ja alaosan 
suojavyöhykkeiden yleissuunnitelma 
(Pohjanmaan vesisuojeluyhdistys

Nurmonjoen rantarakentamisen 
mitoitusselvitys (Pöyry, 2011)
ry, 2002)

Tulvariskien alustava arviointi  
Lapuanjoen vesistöalueella (Etelä-
Pohjanmaan ELY, 2011)

Veneskosken osayleiskaava (Maa ja 
vesi Oy, 1992)

SÄHKÖISET LÄHTÖTIETOPALVELUT JA INTERNET SIVUT

Kioski 2.0 – Etelä-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa ja Pohjanmaa (htt p://www.kultt uuriymparisto.fi )

OIVA - Ympäristö- ja paikkati etopalvelu asiantunti joille (htt p://wwwp2.ymparisto.fi /scripts/oiva.asp)

Suomen kallioperä (Mikko Turunen, 2011, htt p://www.geologia.fi /index.php?opti on=com_content&task=view&id=230&Ite
mid=158)




